Capitulum tertium quod sic incipit. Similiter autem necesse est longitudi ni et c. Pmo supponit tria que conueniunt uelocioni mobili in comparatio ne tardioris. secundo ex eis probat qđ tempus pportionatur magnitudini in continuitate. tertio qđ infinitate ex finitate. quarto concludit qđ nullum cōtinuum componitur ex indiuisibilibus.

Sicut motus pportionatur magnitudini: ita utriqz eoz necessariū est pportio nari tēpus. ita qđ si illa ex indiuisibilibz componitur: et tēpus necesse est ex nūc indiuisibilibz componi. Et si magnitudo in magnitudines sic est diuisibilis qđ uelox trāsit minorē in minori tēpore: oportet et tēpus esse diuisibile et econtrario si tēpus in quo aliqđ pertransit super magnitudinē. a. est diuisibile. et hec magnitudo etiā diuisibilis erit. nō quidē in impartibilia: sed in magnitudines. eo qđ impossibile ē aliqđ cōtinuū componi ex indiuisibilibz magnitudo autē est quod ē cōtinuū. Necesse

est igitur spūm velocius in equali tempore pertransire maius spaciū. ⁊ in minori tēpore plus pertransire per minus spaciū. necesse est igitur velocius in equali tēpore plus. ⁊ in minori etiā plus. ⁊ etiā in minori equole pertrāsire. sic enī quidā diffiniūt velocius. Plus quidē in equalitēpore trāsire: q̄ tardius nō pertrūgit in eodētēpore ad terminū od quē puenit velocius. In minori etiā tēpore plus potest ptransire. q̄ in eo est iuxta terminū ad quē pertrūgit in equali tēpore: quo out vix illū pueniat tardius. In eodē similiter ⁊ in minori potest transire equalē spaciū. q̄ ex quo in minori potest trāsire: amplius in minore q̄ sit hoc minus pertrāsibit minorē magnitudinē q̄ poterit equalis esse illi q̄ tardius transibit in maiori tempore. Preterea equalē magnitudinem non transibit in maiori tempore q̄ tunc esset tardius nec in equali quia sic esset eque velox restat ergo q̄ in minori. Om̄ autem omis motus est in tempore. ⁊ in om̄i tempore est possibile aliquid moueri: contingit etiam velocius ⁊ tardius aliqua moueri: ex quo necesse est tempus esse continuū cum sit diuisibile in semper diuisibilia. hoc eim dicitur esse continuū. Quod antez tempus sic diuidatur: sic patet. ostensum est q̄ velocius trāsire equalē spaciū magnitudinis in minori tempore. velocius ergo mobile. a. magnitudinem. c. d. transibit in minori tempore q̄ tardius mobile scilicet. b. In hoc autem tempore in minori tardius non totā magnitudinem c. d. transibit: sed partem eius. q̄m partem transibit velocius in minori tempore. tardius non transibit totā hanc partem: sed partem ipsius. q̄z partem ipsius velocius transibit od huc in minori tempore. ⁊ sic semper velocius diminuet tempus: ⁊ tardius magnitudinem cum igitur magnitudo eo q̄ diuisibilis sit cōtinua: ⁊ tempus quod per equalēs diuisiones diuiditur necesse est continuū esse. Amplius dici cōsueuit q̄ tempus ⁊ magnitudo ad inuicem sunt continua: q̄ ad inuicem sic proportionantur. q̄ si in medio tempore mobile vniforme transit mediā magnitudinem: ⁊ totā. ⁊ in minori tempore minorem magnitudinem. quare eadē sunt diuisiones temporis ⁊ magnitudinis eorum. Necesse est etiam tempus ⁊ magnitudinem proportionari scdm esse finitum ⁊ infinitum. ita q̄ si vnum est infinitum actu carens terminis ultimis: ⁊ alterum. ⁊ si vnum est infinitum carens diuisione in potentia: similiter et alterum. ⁊ si vnum utroq̄ modo: ⁊ aliud. Ex quo apparet falsitas zenonis dicentis. q̄ in qualibet magnitudine sunt infinita. tempus outem quodlibet est finitū. nō potest outem infinitum pertransiri in tempore finito. ⁊ ideo nichil mouetur. Dupliciter eim est infinitum. s. actu per carentiam terminorum. ⁊ potentia scdm diuisionem. sicut autem quelibet magnitudo est infinita secundo modo: ita q̄ quodlibet tēpus. ⁊ ideo quando magnitudo sic infinita pertransitur: hoc non est in tempore finito sed in tempore eodē modo infinito. non est autem in conueniens infinitum transiri in tēpore infinito. Non potest outē magnitudo infinita transiri actu in tēpore finito. nec ecōtrario. Magnitudo finita in tempore finito. Si eim mobile trāsire totā magnitudinē finitā in tēpore infinito: partē illius trāsire in aliqua parte tēporis. ⁊ equalē partē in equali tēpore. ⁊ cum partes finite mensurent totā magnitudinē finitam q̄ multotiens replicantur aut equantur aut excellunt eam. quare oportebit totū tempus in quo transit om̄s partes que equantur toti: esse finitum q̄ diuidetur in equalēs partes temporis finitas sicut ⁊ magnitudo. Amplius si mobile nō transiret q̄ inlibet magnitudinem in tempore infinito sed aliquā partem in finito tempore transire contingit in hoc mensurabunt totā magnitudinem aliquociens sumptam. cum equalē magnitudinē huic transeat. s. mobile in equali tēpore: oportet tps in q̄ trāsire totā

magnitudinē esse finitā. Qd autē aliquā magnitudinē trāsire possit in tēpore finito: patet q̄ in minori tēpore trāsit partē magnitudinis q̄ totum. z hoc minus tēpus necesse est finitum esse: si tēpus ponatur finitū ante vel post. Eodē autē modo demonstratur q̄ magnitudo infinita nō trāsitur in tēpore finito. Manifestū est igitur ex dictis q̄ nullū cōtinuum erit indiuisibile nec cōpositū ex indiuisibilibus. si enim hoc esset: cōngeret indiuisibile diuidi. Cum enim in of tēpore cōtingat velocis z tardius moueri z hoc in quacūq; propomone: accipiatur velocius mobile in p̄portione emiola q̄ est sexquialtera. s. q̄ cōtinet tātum z dimidiū: qualē habēt p̄portionē tria ad duo. Sit ergo tēpus in quo trāsit tardius mobile aliquā magnitudinē cōposituz ex tribus nūc indiuisibilibus velocius autē illo in p̄portione predicta trāsibit eandē magnitudinē in tēpore cōposito ex duobus at̄omnis seu vno z dimidio. z sic diuidetur nūc vnū indiuisibile in duo. nichil igitur cōtinuorum est imparabile.

Lapsum. iiii. qd sic incipit. Necesse autes z ipm nūc z ē. Probat p̄mo q̄ in tempore est vnus nunc indiuisibile. secundo q̄ in ipso nichil mouetur vel quiescit. tertio q̄ nullum indiuisibile mouetur.

Necesse est autē ipm nūc q̄ nō per accidēs dicitur sed per se z primū. s. res preteriti z futuri: esse vnū z indiuisibile in omni tēpore. Supponatur enī q̄ preteriti est aliquod ultimū extra qd nichil est de futuro. z iterū futuri aliquod est primū autē qd nichil est de preterito. z hoc ultimū z primū dicimus esse terminū utriusq; tēporibus. quo demonstrato esse vnū scdm se ipm simul cum hoc manifestū erit qd est indiuisibile. Anī autē nūc esse terminū preteriti z futuri: est necesse. qz si essent plura: nō possunt se habere cōsequēter cū sint imparabilia z sic tēpus cōposituz ex eis nō esset cōtinuū nec sic possūt poni duo ut diuisim accipiātur. qz tūc inter ipsa esset tēpus mediū. de natura enī cuiuslibet cōtinui est q̄ mediū duarū partiū ipsius sit vni. v. cum partibus. z sic cōtinuū inter duos terminos preteriti z futuri esset tēpus mediuz qd est diuisibile cuius vna pars esset preteriti et alia futuri qd est impossibile. qz aliqd preteritū factū esset in futuro z futurū in facto. Nam idē nūc mediū scdm q̄ diuideretur dēterminaret preteritū z futurū. Preterea ipm nūc nō est diuisibile per se: sed forte per aliter. cum ipm sit diuisio tēporū. Preterea ipsius nūc si diuisibile sit vna pars erit facta alia futura qd est impossibile esse eodē. licet igitur tēpus multiplē sit diuisibile: ipm tamē nūc idē existēs diuisibile n est. qz oportet ipm esse vnum z idē ut est terminus tēporis utriusq;. At vero si idē idē: manifestū q̄ est indiuisibile. alias sequeretur incōueniētia prius dicta. Manifestū itaq; q̄ in tempore est aliquid indiuisibile qd vocamus nūc. Qd autē in ipso nūc nichil moueatur: sic patet. Contingit velocius z tardius in eo moueri in quo potest esse in otus. Si ergo tardius transeat aliquā magnitudinem puta. a. b. in nūc: velocius trāsibit eandē in minori. quod esse nō potest nisi ipm nūc diuideretur. quod est falsum est indiuisibile nichil ergo mouetur in ipso. At vero nec aliquid quiescit in ipso nūc. primo quia in solo illo aliquid quiescit in quo est aptum uatum moueri. et quando. et quomodo. Sicut ergo nichil est aptum natum moueri in nūc ita nec quiescere. Secundo qz cū sit idē nūc temporis preteriti et futuri: cum aliquid possit moueri in toto preterito et quiescere in toto futuro: si motus et quies essent in ipso nūc: idē in eodem moueretur et quiesceret. Tertio quia proprie illud dicimus quiescere qd eodē modo se habet nūc z prius. sed in ipso nūc nō est prius: ergo nec quiescere. necesse ē ergo q̄ moueri z qd quiescit hoc hēc in ipso. Omne etiā qd mutatur: necesse ē diuisibile eē. Nā ois

mutatio sic est ex quodā in quoddā. qz id qd mutatu est in termino ad quē mutatu est: nō plus mutatur. quādo etiā adhuc z ipm z omīs partes eius est in termino a quo mutari debet: nō dum mutatur. qz similiter se habet ipm z omīs partes eius. oportet igit ipm nec simplr esse in termino a quo nec simplr in termino ad quē: sed partim hic et partim ibi. ergo aliquid ipsius necesse est esse in termino a quo aliquid vero in termino ad quē qd nō potest esse indivisibile. Dico autē aliquid eius esse i termino ad quē nō quidē in ultimo termino: sed in aliquo termino medio inter ipm z terminū a quo. qd mediū respectu termini a quo: habet rationē termini ad quē. sicut qndo aliqd albū mutatur ad nigredinē nō statim fit in nigri: sed pmo in fuscū. nō ergo necesse est id quod mutatur. quando mutatur esse statim in quolibet termino ultimoz. manifestuz itaqz qd divisibile: est omne quod mutatur.

Capitū. v. quod sic incipit. **M**otus autē est divisibilis dupliciter z c. **P**rimo declarat qd motus est divisibilis scdm partes suas que pportionatur partibus mobilis. secūdo qd scdm divisionē tēporis. tertio qd moveri eodē modo dividitur quo motus similiter magnitudo z in id in quo est motus. quarto qd divisio predictoz accipitur a divisione mutatis tanq̄ a principio.

Motus est divisibilis dupliciter. s. scdm tēpus. z scdm partes illius qd mouetur z hec secūda divisio sic patet. **S**it mobile. a. c. cuius vna pars sit. a. b. alia. b. c. moueatur motu qui sit. d. z. huius motus vna pars erit vnus partiū ipm mobilis. z alia alterius. necesse igitur est qd totus motus sit totū mobilis qd scdm ipsum mouetur. utraqz esu pars mouetur suo motu qui diuidit totū z est eius pars. **S**icut ergo nulla pars mouetur motu alterius sed pprio: ita nō mouetur motu totius: sed totus motus est totius magnitudinis motu. **A**mplius quilibet motus est alicuius mobilis. totus autē motus predictus nō est alicuius partiū: cuz quelibet ipa z sit pars z nō totū. nec est alterius mobilis q̄ illius qd mouetur ipso motu. qz cuius totus sunt partes: eiusdē est totus motus cuius partes cōueniunt partibus mobilis. vnus etiaz motus est pluriū mobilū. totus ergo motus. d. z. est totius mobilis. a. c. **A**mplius si alius motus est totius moti q̄ ille qui diuiditur scdm divisionē partiū eius: diuidat iste seūdus motus. aut igitur equalis. si itaqz equaliter partibus mobilis equalis ē motui qui diuiditur scdm divisionē partiū. z sic duo motus eiusdē ratiois erūt eiusdē mobilis qd est impossibile. **S**i autē mobile deficiat a partibus: nō est alicuius qz nō partiū nec totius eo qd habet propriū motū. z vnus mobilis **S**it tantū vnus motus. nec alterius mobilis. qz cū ponatur esse motus totius huius mobilis si sit cum hoc proprius motus alterius: non habebit vnum subjectum continuū. cum ex his duobus mobile non fiat vnum. **O**mīs autem motus vnus est continuus. **E**t eadem ratio est si excellent partes mobilis. necesse est ergo eundē motum esse totius qui diuiditur proportionaliter partibus z equalem eis. hec ergo divisio que conuenit motui secūdū partes: necesse est esse diuisibilem. **A**lio modo diuiditur motus secūdum tempus nā qz oīs motus in tempore est. hoc autem sic est diuisibile qz in minori tēpore minor motus z in maiori maior. ideo necesse est motuz diuidi scdm tēpus. **I**tem qm omne qd mouet in aliquo mouet. z eius motus in tēpore necesse ē eadē eē dion es tēpis z motus z motū eius qd mouet. z in q̄ est motus licet nō eodē modo sit dion es tēpis z motus z motū eius qd mouet. z in q̄ est motus licet nō eodē modo sit dion es tēpis z motus z motū eius qd mouet. z in q̄ est motus licet nō eodē modo sit dion es tēpis z motus z motū eius qd mouet. z in q̄ est motus licet nō eodē modo sit dion es tēpis z motus z motū eius qd mouet. **A**ccipit itaqz tēps quoddā in q̄ sit totus motus i quo aliqd mouetur sup totā magnitudinē. **S**i igit per totā magnitudinē motus est scdm motū totū in toto corpore: i medio tēpore p minorē magnitudinē erit

Sextus

motū. et itē in minori tēpore per minorē. Et sic semp̄ diuidetur motus ad diuisionē tēporis. et ecōtrario. Si motus diuisibilis sit: et tēpus. q̄ per totā magnitudinē mouetur toto moto in toto tēpore. et per minorē in medietate ipsius. Eodē autē modo diuidetur moueri sicut et motus. q̄ scđm totū motū est totū moueri. et minus scđm mediu. et adhuc minus scđm medietatē medij. Preterea ip̄m moueri diuiditur se eundē partes motus. ita q̄ sicut totū sequitur totū motū: ita et pars partē. sicut dēterminauimus de motu et mobili: ip̄m moueri oīm partū motus est cōtinuus sicut et motus. Similiter demonstrabitur q̄ magnitudo in qua est et vniuersalf. id in quo est mutatum diuisibilia sunt. licet aliqua scđm accidens. Item qđ mutatur sic est diuisibile: q̄ oīa alia predicta diuiduntur ad diuisionē motus. Et eodē modo sunt finita vel infinita. Inest autē alijs diuisio p̄ diuisionē mutatis enī mobili p̄mo inest diuisibilitas et finitas. de diuisibilitate ergo dictū est supra. de infinitate in seq̄ntibz dicitur.

Capitulum .viij. quod sic incipit. Quā autēz omne qđ mutatur ex quodā in aliquid mutatur et c. Primo demonstrat q̄ id quod mutatum est quando est mutatum est in quo mutatum est. secundo q̄ primo mutatum esse in instanti est et nō in tēpore. tertio q̄ in nullo diuisibili est dare q̄ primo mutatum est probās hoc tam in tēpore q̄ in mobili et etiam in re in qua fit mutatio.

Quoniam omne qđ mutatur habet ex quodā in quodā: necesse est ip̄m esse in eo in quo mutatum est quādo est mutatum. Quod enim mutatur distat aut deficit a termino ex quo dū mutatur. ita q̄ aut idē est mutari et deficere termino a quo: aut ad mutari sequitur deficere ab ip̄so. et sicut mutari est deficere: ita mutatum esse est defecisse ab eodem termino. cum eodē modo se habeat mutari ad deficere et mutatum esse ad defecisse. In mutatione igitur que est inter ens et nō ens quorū nō mediū: quod mutatum est a nō esse est in esse. cum necesse sit d̄ quolibet ip̄m esse aut nō esse. tale autē deficit a nō esse: ergo est in esse. Et sic in ista mutatione quod mutatum est quādo mutatum est in ip̄so esse. Si autē in hac ita se habet: et in oībus eodē modo est. Amplius generalf patet in oīni mutatione ita esse si quidēz necesse est qđ mutatum est alicubi esse cū defierit esse in termino a quo. aut igitur est in quo mutatum est: et habere propositū. aut in alio erit ip̄m. ut pote in .c. quod mutatum est in .b. cum in .c. sic erit .b. sed cuz est in .c. mutatur in .b. ergo qđ mutatum est in .b. adhuc mutatur in ip̄m. q̄ est impossibile necesse est igitur quod mutatum est esse in eo in quo mutatum est. Ex hoc patet q̄ id qđ factum est est. i. quādo factū est habet esse. et qđ corrumpitur quādo corruptū est nō est. et vniuersalf hoc verum est de oīni mutatione. q̄ uis hoc maxime appareat in ea que est inter contradictoria quorū nō est mediū. In quo autē mutatum est primo aliquid per se et nō per accidens: nō potest esse tēpus sed nunc indiuisibile. dicitur enim q̄ in tēpore diuisibili qđ est. a. c. sit aliquid mutatum primo. q̄ tēpus diuidatur in duo. s. in .a. b. et in .b. c. Si in quolibet istorū duorū est p̄mo mutatum: non ergo in toto est mutatum primo. Si autē in utroqz illorum mutatur: et in toto cuius partes sunt. transmutatur. in quo tamen ponebatur transmutatum esse. Si vero in altero illorum transmutatur et in altero sicut transmutatum est. Non igitur primo in toto: sed primo in parte eius transmutatum est. et sic est aliquid prius primo. Non est igitur diuisibile in quo primo transmutatum est. Ita q̄ tam factum q̄ corruptum primo factum et corruptum in aliquo indiuisibili est. Sciendum tamen q̄ primo mutatum dupliciter intelligitur. vno modo ex parte finis mutationis. Ita q̄ dicatur primo mutatum in eo in quo primo perfecta est mutatio. et scđm hūc modū est

Philicorum

Dare in quo primo mutatum est. quia contingit perfici et finire mutatione. et id in quo primo hoc fit ostensum est. nunc esse indivisibile eo quod talis est finis continui quem finem oportet esse aliquid indivisibile. Alio modo potest intelligi primo mutatum esse. ex parte principij mutationis in quo scilicet primo mutari cepit. et hoc modo non est dare primo mutatum esse. cum non hoc modo est principium mutationis. nec in quo quis postea mutabit. et hoc sic patet

Si aliquid tempus in quo primo mutatum est non est divisibile quia principium huius temporis sit nunc indivisibile: hoc etiam est et indivisibile consequenter se habens ad ipsum quod est impossibile

Preterea si primo mutatum est in principio temporis indivisibile: et sic idem in eodem qui esset et mutatum erit. Oportet igitur tempus in quo primo mutatum est partibile esse et in qualibet eius parte esse mutatum si eum dividat et in neutra eius parte mutatum est et in toto et sic non est mutatum in ipso. Si vero in altera tantum mutatum est non est primo mutatum in toto sed in parte. necesse est igitur in qualibet parte mutatum esse et ita non primo in toto sed in prima parte ipsius. Manifestum itaque quod dicitur est in quo mutatum est primo quia continuum in infinitum dividitur. Nec etiam in eo. scilicet mobili quod mutatum est contingit esse pars que primo mutata sit. Si enim aliquid eius esset mutatum primo: hoc esset in tempore dicitur minato. cum omnis motus sit in tempore. sed in medietate illius temporis aliquid illius quod in hoc mutatum est supponitur esse mutatum. et iteque in medietate medietatis prius isto. et sic infinitum. ergo mutatum non est aliquid primo mutatum. nec tempus similiter est in quo primo sit mutatum. Primum autem in quo mutat mobile ut puta quantitas aut qualitas: non semper similiter se habet predictis. tria enim sunt in qualibet mutatione. subjectum quod mutat ut homo. id in quo est motus ut tempus. et id in quo est mutatio ut album. subjectum et tempus semper divisibilia sunt per se. et ideo in eis non est quod primo. Id autem in quo: non semper est divisibile per se. sed quoddam per accidens ut qualitas. Quaecumque ergo divisibilia sunt secundum se: in his non est dare primum in quod mutatum est. ut in magnitudinibus quia si daret primum in talibus: non esset indivisibile eo quod impartibile non est impartibili coniunctum. si esset divisibile: et esset primo mutatum in aliquo tempore in cuius temporis prima parte aliquid illius esset prius mutatum et sic in infinitum non stat quia divisio non stat. Sic igitur in mutatione quantitatis non est in quod primo mutatum sit cum sit continua. Relinquit ergo quod in sola mutatione que est secundum qualitatem contingit esse in quod primo mutatum est quia per se est indivisibile per accessum divisibilis.

Capitulum vij. quod sic incipit. Quoniam autem omne quod mutat in tempore mutat et est. Probat primo id quod mutat in aliquo tempore primo mutari in quod dicitur ipsius. secundo demonstrat quod mutatum esse semper precedit mutari et e contrario. declarans ex natura temporis et magnitudinis et excludens hoc verum esse in omni mutatione.

Quoniam omne quod mutatur hoc habet in tempore. Ita quod in aliquo tempore illud dicimus mutari primo quod mutatur in toto tempore et in qualibet eius parte. ut in hora. In alio vero: non primo sed altero mediante ut quod mutatur in die: dicitur mutatur in anno mediante die qui est pars anni. accipiendo tempus in quo aliquid primo mutatur: necesse est in qualibet parte ipsius ipsum mutari. Hoc autem primo patet ex definitione primi quod sic diffinimus. quod convenit alicui primo convenit cuilibet parti eius. Preterea sit tempus in quo aliquid primo movetur. scilicet r. et dividat in duas partes esse omne tempus sit divisibile puta s. b. Si itaque mobile in neutra parte movetur nec in toto. Si autem in altera tantum non igitur in toto movetur primo restat ergo quod in utroque illius movetur: in quo toto movetur primo. Ostensum autem

hoc: manifestus est quod omne quod mouetur in aliquo tempore necesse est motum esse prius in aliqua parte eius. Nam in medietate illius temporis eque velox simul incipiens moueri cum ipso moto principali motum ent super medietate magnitudinis. ergo et ipsum in eadem medietate temporis prius motum erit quam in toto tempore. Amplius si in toto tempore deteriorato per aliquod ultimum nunc aliquid motum est: et in medietate ipsius deteriorata per nunc diuidens ipsam ab alia quod est ultimum eius motum erit. et eodem modo in aliqua parte deteriorata per quod est nunc. Si ergo omne tempus est diuisibile in infinitum. Ita quod tempus diuisum est in medius duorum nunc: necesse est omne quod mutat infinite mutatum esse. Amplius quod continue mutatur et non corrumpitur nec cessat a mutatione: necesse est in quolibet indiuisibili ipsius temporis aut mutari aut mutatum esse. in ipso nunc non est mutari cum sit indiuisibile: necesse est ergo mutatum esse secundum unumquodque ipsorum nunc. cum ergo in nullo nunc mutetur: in quolibet ipsorum quod infinita sunt mutatum est. et sic quod mutat nec est et infinitum est mutatum esse. Non solum autem necesse est quod in mutat prius mutatum esse: sed etiam e contrario quod in mutatum est necesse est prius mutari. quia quod mutatum est est quodammodo in quodammodo: in tempore mutatum est et non in nunc. quia non in ipso nunc quod est principium temporis in quo incipit motus sed in alio inter quod et primus tempus est medium. Cum ergo ipsa nunc non sint de numero consequenter se habentium et inter quolibet duos sit tempus medium: oportet esse quod id quod mutatum est. in tempore mutatum esse. quod ita est diuisibile: ut in medietate ipsius prius sit mutatum quam in toto. et ita prius in medio medietatis quam in toto. et sic semper in infinitum ex quo sequeret quod omne mutatum esse precedit mutari. Amplius hoc manifestius est quod dicitur quod mutari precedit mutatum esse in magnitudine in qua mutat illud quod mutatur in magnitudine in qua mutat cum sit continua. Si enim quod mutatum est ex principio magnitudinis in aliquo indiuisibili ipsius consequenter se habet ad ipsum mutatum est indiuisibile poterit esse coniunctum in diuisibili quod cum est impossibile necesse est magnitudinem esse in media inter primum ex quo et terminum in quem mutatum est et in medietate ipsius prius mutari quam in toto et hoc in infinitum quia ipsa est in infinita. diuisibilis necesse est ergo quod mutatum est mutari prius. Eadem autem mutatio demonstratio est de mutationibus non continuis quales sunt ille que inter contraria et contradictoria sunt quantum ad motum in qualitate et in contradictorijs quantum ad mutationem in substantia que sunt affirmatiua in negatiua et e contrario. Accipietur enim tempus in quo mutatum est aliquid per ipsas et arguet sic prius.

Quod ergo mutatum est necesse est prius mutari: e contrario. et hoc in infinitum. Ita quod non est dari primum mutari vel mutatum esse cuius causa est et imparabile non est coniunctum in partibili. Sed semper includat continuum quod est diuisibile in infinitum sicut linea augmentatur et diminuitur. Sic ergo quod factum est necesse est prius fieri sicut diuisibile continuum non tamen semper factum esse prius est quam fieri eiusdem rei sed quia fieri aliterius sicut prius est factum esse fundamentum quam fieri domus et eodem modo est in corrupti et corruptum esse in quibus est quoddam infinitum sicut in eis est quoddam continuum propter quod non est fieri nisi aliquid sit prius factum nec factum esse nisi aliquid prius fiat Similiter autem est corrupti et corruptum esse. quia includit magnitudinem et tempus que semper sunt diuisibilia.

Capitulum viij. quod sic incipit. Quoniam autem omne quod mouetur in tempore mouetur et in pluri tempore et est. Primo demonstrat quod non potest esse motus in magnitudine finita tempore infinito nec e contrario. secundo quod mobile infinitum non potest transire magnitudinem infinitam tempore finito.

Quoniam omne quod mouetur sic mouetur in tempore quia in maiori pertransitur ab eo maior magnitudo: impossibile est aliquid mobile moueri super magnitudines

Phisicorum

finita in tēpore infinito. nisi semp ipm vel aliquid illius trāseat super eamdc̄ sicut est in motu circulari. si autē in tēpore totā pertrāseat: nō potest finitā trāsire in tēpore infinito. qđ sic patet. Si mobile semp eque velocitet moueat: partē magnitudinis finite pertrāsibit in parte tēporis q̄ finita est. ⁊ equale in equali. sicut ergo parte magnitudinis accepta multociēs mēsurabit̄ tota finita magnitudo: in equalibus tēporibus tota acceptis quot sunt partes magnitudinis resultabit tēpus finitū. Quā ergo oēs partes magnitudinis sunt finite numero ⁊ quelibet eaz̄ finita quātitate: ⁊ tēpus in quo pertrāsibitur erit finitū. cū partes eius multiplicētur numero ⁊ magnitudine cōformant̄ partibus predictis. Si vero nō eque velociter: nichil differt ad ppositū. qz̄ partē spacij finiti pertrāsibit i tēpore finito equalē in alio tēpore finito. ⁊ sic semp donec pertrāseat totalē lz̄ in plī pertrāseat vniā q̄ aliā. nec potest pertrāsire partē in tēpore infinito: cuz ipm ponatur pertrāsire totā. Cum ergo om̄s partes tēporis sint finite siue equales siue in equales sint adinuicē ⁊ tēpus totū ex ipsis cōponitur in quibus ptrauenit om̄s partes magnitudinis finite: necesse est esse finitū. Similiter est de quiete ita qđ nichil finitā cōuenit fieri nec corūpi in tēpore infinito. Eadē autē ratio demōstrat qđ nō est possibile aliquid moueri sup̄ infinitā magnitudinē in tēpore finito sine ipm regularit̄ siue irregulariter moueatur. accepta eim̄ quadā parte tēporis q̄ mensur̄ totū tps̄ finitum: in ipsa trāsibit mobile partē magnitudinis ⁊ nō totā qm̄ trāsit in toto tēpore. ⁊ in alia parte tēporis aliā partē magnitudinis equalē prime. ⁊ sic tēpore cōposito ex partibus finitis numero quaz̄ quelibet etiā est finita magnitudine: cōsurget ipm finitum i quo trāsibit magnitudinē cōpositā ex partibus finitis numero ⁊ magnitudine nec facit differentiā ad hoc si vna pars tēporis sit maior q̄ aliā. qz̄ ex quo quelibz̄ eaz̄ est finita: ex ipsis cōponetur tēpus finitū. nec differt si magnitudo sit finita tantum ex altera parte vel ex utraqz̄. Determinatis autē ⁊ his: patet qđ infinitū mobile nō cōuenit trāsire totā magnitudinē in tēpore finito. qz̄ in parte huius tēporis pars eius trāsibit ipam. ⁊ in alia parte tēporis: alia pars mobilis. ⁊ sic in tēpore toto finito finitū mobile trāsibit ⁊ nō infinitū. Quā autē sic est: patet qđ finitū mobile nō trāsibit infinitū spacium in tēpore finito. qz̄ si pertrāsiret ipm: pertrāsiretur ab ipso. ⁊ sic i finitū pertrāsiret finitū. nichil eim̄ differt qđ ipm ponatur infinitū. qz̄ quocūqz̄ posito: finitū pertrāsibit infinitū qđ est impossibile. At vero nec infinitū mobile trāsibit infinitū spacium in tēpore finito. qz̄ nunc ⁊ finitū mobile in tēpore finito trāsiret spacium infinitū. cum in infinito quāto sit aliquid finitū. Preterea accepta aliqua parte tēpotis q̄ mensurabit totum finitū tēpus: aliquid infinitū mobilis trāsibit aliquid finiti spacij ⁊ nō totum. ⁊ sic erit eadem demonstratio que prius. Quoniam autem predicta ita se habent qđ nec mobile finitum transit spacium infinitum. nec mobile infinitum transit spacium infinitum in tempore finito: manifestum est qđ non erit in finitū smotus in tempore finito. quia nichil differt termino facere magnitudinem infinitam vel motum. eo qđ si vnum ipsorum infinitum est: ⁊ alterum quemadmoduz̄ patet in mutatione loci que mensuratur loco in quo est. omnis enim loci mutatio est in loco.

Capitulum .ix. qđ sic incipit. Quā autē om̄e aut mouet̄ aut quiescit ⁊ c̄. Primo demōstrat qđ nō ē dare tps̄ in quo p̄mo aliquid statuitur. secundo qđ nec i quo p̄mo aliquid quiescit: tertio qđ id qđ mouetur nō est per aliquod tempus in parte spacij equali sibi sed per instans.

Quoniam om̄e aptum natum quando ⁊ quomodo aptum natum est aut mouetur: aut quiescit: necesse est om̄e quod statuit se dum statuit se moueri. cum ad f .j.

hoc fit aptum nati. nō eī tunc quiescit. qz nō contingit q̄ quiescens. i. stans quiescere do faciat se quiescere. ergo mouetur. Et cum omne moueatur i tēpore: qd̄ stat: necesse est stare in tempore. **P**reterea velocius z tardius sunt in tēpore: conuelt eī in aliud alio: velocius z tardius statuere vel stare? **N**on autē contingit aliquid stare i aliquo tēpore primo. qz diuiso tali tēpore: sit in neutra partium eī statum: nec in toto. **S**i vero in altera tantum: nō primo in toto. nec in utraqz primo. qz hoc est impossibile. sicut impossibile est in duobus simul tēporibus primo stare vel moueri. sicut dictum est prius. **S**it tempus in quo primo statum. a. b. partibile cuz in impartibili nō sit motus. hoc autē tempus est diuisibile in infinitum. ergo in qualibet parte ipsius statum s̄ mo quod est impossibile cum nō sit primū in eo. **N**ec est tēpus in quo primo quiescens quiescit. nō eī tunc quiescit in nunc. cum in ipso nunc nō sit motus. in quo aut aliqd̄ est aptum n̄atum quiescere: in eodē z moueri. **A**mplius om̄s dicimus id quiescere qd̄ similiter se habet nunc z prius. tanq̄ iudicātes quietē ad minus duobus tēporibus. hoc autē in impartibili nō contingit. oportet ergo tēpus esse partibile. ita q̄ aut in qualibet partium eius quiescat primo. z hoc est impossibile aut in nulla. z sic nec in toto. aut in altera tātum. z sic nō primo in toto. sicut dictū est prius de motu. **N**ō est ergo primū tempus in quo quiescat. cuius causa est qz tēpus est cōtinuum z in infinita diuisibile. **Q**m̄ autē om̄e quod mouetur hoc habet in tēpore z ex quodā in quodā impossibile z mobile esse in aliqua parte spacij equali tibi per aliquod tēpus qd̄ per se z nō per accidens mensuret motū eius qd̄ sic patet. **Q**uiescere est mobile totū z quālibet partē eius in eodem loco per aliquod tēpus tunc: im̄ dicimus aliquid quiescere quod ipm̄ z quēlibet pars eius in alio z alio nūc inter que cadit tēpus mediū est i eodē cum igitur qd̄ mutatur dum mutatur nō quiescit impossibile est ipm̄ totū esse alicubi per aliquod tēpus sed cum tēpus sit diuisibile v̄ez est q̄ ipm̄ z partes eius in eodē sunt in alia parte tēporis. **S**ic igitur qz hoc v̄ez est per solū nunc est in eodē ita q̄ nō per aliquod tēpus sed per solū terminū tempus qd̄ est indiuisibile est in eodē in quo scdm̄ aliquid dicitur manēs qz conformatur in eodē nunc spacio equalis sibi nō tamē quiescit in eo qz nō contingit moueri vel quiescere in ipso nūc. **E**t quis non contingat in ipso nunc moueri mobile tamē contingit ipm̄ scdm̄ aliquid esse in ipso qz secundum conformitatem quod tamē esse secundum aliquid non est quiescere. accidit enim qui escere id quod fertur cui tamē non accidit conformari equali sibi.

Capitulum. x. quod sic incipit. **Z**eno autēz dū ratiocinatur z c̄. **P**rimo soluit quatuor rationes zenonis negantis esse motum. secundo motū in ipsius negantis mutationem. tertio motū destruenes motum circularem.

Zeno ratiocinat̄ sophisticē dicens om̄e mobile tunc quiescit: quando est i spacio equali sibi. **S**ed in quolibet nunc totius temporis est in spacio equali sibi: ergo per totum tempus quiescit. vnde sagitta que videtur velocissime ferri: semper quiescit. quia semper in quolibet nunc est in spacio sibi equali. **H**oc autem falsum est. quia tempus non componitur ex ipsis nunc sicut nec ulla magnitudo ex indiuisibilibus. qd̄ tamen ratio hec supponit. **Q**uatuor autem sunt rationes zenonis que faciūt difficultatem soluētibz. **P**reterea qz nichil mouetur eo q̄ oportet id qd̄ fertur prius transire mediū q̄ totū. sed cōtinuum diuisibile est in infinita media q̄ transiri nō possunt. **E**t hanc rationē superius soluimus dicentes qz sicut magnitudo est in infinita diuisibilis: ita z tempus contingit infinita in infinito tēpore pertransire

Secunda autē vocata achillea qz est insuscipibilis ut achilles qz tardius mobile fugiēs

nunq̄ iungetur. i. actiugetur a velocissimo. qz semp prius transibit aliquā partē spaci-
cij ad quātum peruciret velocissimū trāsens: ipm tardū aliā pertrāsibit. Quē ratio
sicut z precedens consistit in diuidēdo continuū in duo licet nichil differat ad presens
sine diuidatur in duo sine in plura qz ex ipsa ratione secunda accidere videtur mobile
nunq̄ perucire ad terminū ultimū p̄tar diuisionē magnitudinis. additur tamē i ista
velocissimū nō pertingere tardū qd. i. cum quodā ornatu verborū dictū est cum quadā
ostentatione dictū est. Est ergo eadē solutio huius z illius. dicamus autē qz falsus
est tardū precedēs nunq̄ attingi a velocissimo. donec eim precedat: nō attingeretur.
tamē aliquādo velocissimū cum tardissimo z cōtrario. attingetur: ex quo trāsit mag-
nitudinē finitā. Tertia ratio est illa q̄ nunc in p̄ncipio posita est qz om̄e mobile etiā
velocissimū ut sagitta quādo fertur quiescit. q̄ nichil cōcludit eo qz tēpus non cōponit̄
ex ip̄s nunc ut supponit. Quarto arguit ex his q̄ mouētur in stadio. quoz vnum
equalis magnitudinis mouetur cōtra aliud equali velocitate. iuxta equalē magnitudi-
nem stantē. Nam qz vnu a fine stadij. i. a termino spacij aliud a medio eius moueri i-
cipiat. utriqz eim ipm pertrāsibit: alterā totā nō pertrāsundo nisi mediētate stantis.
p̄ter hoc zenon opinabatur tēpus mediū esse equale duplici tēpori in quo transit alte-
ra totā alterā contra motā. Est autē in hoc deceptio qz vult equalē magnitudinem
equali velocitate z equali tēpore transire equalē sibi stantem z aliā cōtra motā. hoc
autē falsum est. verbi gr̄a. sit magnitudo stans. a. a. a. z alia equalis ei incipiens moue-
ri a medio eius. b. b. b. z tertia huic cōtra mota equalis z eque veloc. c. c. c. incipiens
ab ultimo. b. moueri. quādo ergo primū. b. simul erit cum ultimo. c. z cōtrario: pri-
mū. c. transibit oīa. b. z primū. b. oīa. c. z tamē nō transibit nisi mediā. a. z sic mediuz
erit tēpus ut videtur. hęc autē ratio accidit ad dictā falsitatē: qz motū in equali tēpore
pertrāseat magnitudinē z stātem cōtra motā. Nec scdm̄ mutationē que est inter cō-
tradictoria accidit nobis aliquōd impossibile ex dictis zenonis argūctis sic. quādo ali-
quōd mutatur ex nō albo in albū: nō est vere ut albū nec ut nō albū. ergo z tunc nō est
albū nec nō album. qd̄ est impossibile qz contradictionis nō est mediū. Ad qd̄ dicitur
dum qz nō sequitur hoc nō est album sed totū ergo nō est album z similiter de nō albo
sufficit eim qz plures partes ant magis p̄rias habeat de albo ad hoc qz dicatur albū.
z similiter de nō albo. nō eim idem est nō esse in hoc z nō esse in toto hoc. similiter autē
est de esse z nō esse. z de alijs que sunt scdm̄ cōtradictionē. quoz subiecti semp ex nec-
cessitate est in altero oppositorū scdm̄ partem. nō semp tamē est in altero scdm̄ totum.
In circulo autē z sphaera videtur zenon nichil moueri sed oīa quiescere. qz in eodē loco p̄
quoddā tēpus sunt ipsa z partes ipsoz. hoc autē primo falsū est quantū ad partes que
nullō tēpore sunt in eodē loco. deinde quantū ad totū. qz habet alterz z alterz motū se-
cundū diuersitatē signoz. Ita qz vnus motus nō est idem alteri nisi per accidēs. sicut
musicus homo z homo sunt idem. vna enim latio sequitur semper alterā nō interue-
niente quiete. z hoc est verum in sphaera z in om̄i motu circulari.

Capitulum. xj. qd̄ sic incipit. O stēsis aut̄ his: dicimus qz impartibile nō cōuenit
moueri ē. Probat quatuor rōnibus qz indiuisibile p̄ se nō pōt moueri.

Ex his que superius demonstrata sunt manifestū est qz non cōuenit moueri p̄
se aliquod impartibile licet per accidens moueri possit. ut si sit in corpore mo-
to quēadmodū qd̄ est in nauī mouetur mota nam sicut z pars motu totius. in-
telligatur autem impartibile qd̄ est indiuisibile scdm̄ quantitātē. Qd̄ autem aliud
possit esse motus partis a motu totius: manifestuz est in sphaera z etiam in rota quarum

partes q̄ sunt iuxta centrū nō mouētur tāta uelocitate quāta ille q̄ sunt in circūferētia. cōuenit igit̄ impartibile moueri in alio: per se autē nō. qd̄ sic patet. **A**dutē igit̄ sic scdm̄ quāritatē siue scdm̄ formā siue scdm̄ cōtradictionē ex aliquo in aliud. ut pote ex a. b. in. b. c. in tēpore determinato qd̄ sit. d. e. **I**n hoc igit̄ tēpore necesse est ipm̄ impartibile qd̄ mouet̄ esse aut in p̄ma parte. a. b. aut in secunda. b. c. aut partim in vna et partim in alia sicut om̄ne qd̄ mutatur se habet ad id in q̄ mutat̄. **N**am in utraq; simul nō erit. qz̄ esset partibile. uel in ultima q̄ est. b. c. qz̄ esset mutātū. cū tantē ponat̄ mutari. **R**elinquitur ergo adhuc qd̄ sit in p̄ma que est. a. b. in qua dū erat quiescebat et sic impartibile dū mutatur quiescit. **A**mplius sic solūmodo et nō aliter impartibile habebit motū: si tēpus cōponitur ex ipsis nūc. qz̄ mobile nō habet motū sed mutātū esse i ipso nūc. sicut autē nō cōponitur tēpus ex ipsis nūc: ita nec motus ex momentis. **A**mplius om̄ne qd̄ mouetur necesse est p̄us moueri equale uel minus ip̄sus q̄ totū et pertrāsire equalē uel uinorē magnitudinē q̄ totā indiuisibile minus ergo oportet moueri ipm̄ indiuisibile prius per spaciū cum sit equale et sic magnitudo sup̄ quā mouet̄ cōponitur ex p̄ctis qd̄ est impossibile. **A**mplius om̄ne qd̄ mouet̄ nō in nunc sed in tēpore qd̄ est diuisibile motui cuius tēpus est aliqua pars minus toto in qua parte minus mobile tantū mouebit̄ quantum ipm̄ motū est. s. per spaciū sibi equale ipm̄ in toto si igit̄ diuisibile mouet̄ erit aliquod tēpus minus tēpori eo in quo mouet̄ ipm̄ indiuisibile et in hoc tēpore poterat moueri aliquid minus ipso et sic indiuisibile erit diuisibile in minus se sicut quodlibet tēpus in minus tēpus sic igit̄ nec in tēpore nec in alio mo temporis quod est nunc impartibile possibile est moueri.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Adutatio autem ne vna et c̄. **D**emonstrat qd̄ nulla mutatio potest esse infinita primo hoc de hi. que sunt inter opposita et contraria. secundo de loci mutatione.

Autatio autē nulla est infinita cum quelibet sit ex uodā in quoddā et ex hoc habeat necessario terminū tam et illa q̄ est in cōtrarijs q̄ que est ex cōtradictione habet terminū. cum termini cōtradictionis sint affirmatio et negatio. s. ens et nō ens. **G**enerationis quidē tātum est esse corruptionis uero nō esse alterationis quidem aut q̄ est inter cōtraria terminū sunt ipsa cōtraria q̄ int̄ ultima huius mutationis augmētū etiā terminus est gradus perfecte magnitudinis cōueniēs augmētali scdm̄ p̄riam naturā determinati aut aliquis terminus est remotio huius magnitudinis. **Q**uare latio autē mutatio loci uniuersal̄ est nō est finita hoc modo cū nō ois sit inter cōtraria ut circulatio **S**ed est finita ex hoc qd̄ impossibile est fieri id qd̄ impossibile est factum esse et impossibile est mutari qd̄ impossibile est mutātū esse qd̄ autē fertur mutat̄ in aliquid ergo impossibile est aliquādo mutātū esse in illud et sic motus localis finitur nō igit̄ fertur. i. mouet̄ aliquid infinitū qz̄ impossibile est perficere ipm̄ motū localem est impossibile sic trāsire ipm̄. **O**is itaq; mutatio finita est s; si cōtingit unū et eūdē motū i finitū eē nō in longū s; in duratiōe t̄p̄is postea cōsiderādū erit **N**ā nō existente motu vno numero s; plurib; sibi succedentib; nichil forte prohibet eē infinitū ut si post loci mutationem sit alteratio post alterationē augmētū post augmētū generatio et itez alius motus. hoc cū nō erit motus semp̄ in t̄pore s; nō vnus. s. cōtinuus ex oibus ut autē sit vnus numero et infinitus nō cōtingit excepto. s. circulari motu.

Libri septimi Capitulum primū quod sic incipit. Omnis quod mouetur necesse est moueri ab aliquo et c̄. **P**robat qd̄ omne qd̄ mouetur ab aliquo mouetur.

Philosophorum

Adne qđ mouetur neceſſe eſt moueri ab aliquo. ſi eim nō habet in ſe p̄ncipium motus. manifeſtū eſt ipm moueri ab aliquo. Si autē habet p̄ncipium motus in ſe: ſupponatur moueri nō qz pars eius: ſed qz totū ſcđm ſe mouetur. p̄teſt eī in aliquis op̄tari aliquid a ſe ipſo moueri qz vna pars eius mouet z alia mouetur. z p̄o tātō extimare moueri a ſe ipſo: qz nō videtur q̄ ipſa z partium moueat z q̄ moueatur. Nichil autē a ſe ipſo moueri primo z per ſe: ſic patet. Qđ a ſe ipſo mouetur: nō paſat a motu p̄pter alterius quietē. ſi ergo aliqđ paſat ad quietē alterius: ipm nō a ſe ſed ab altero moueri neceſſe eſt. qz ab alio depēdet in ſuo motu. hoc igitur ſuppoſito: accipitur moueri aliquid tale autē diuiſibile erit. eī omne qđ mouetur diuiſibile ſit. diuidatur ergo in duas partes altera itaqz parte quieſcente: nō totū mouetur a ſe ipſo: ſed pars a parte. ſi vero totū quieſcet ad quietē partis: nō ergo mouetur totum a ſe ipſo. cum ſit ſuppoſitū illud nō moueri a ſe ipſo quod paſat ad quietem alterius. Nichil ergo mouetur a ſe ipſo. quia omne quod mouetur ita diuiſibile eſt in duo: q̄ parte quieſcente z totum quieſcit.